amplibus amoris intus teneor: et nescio quid id sit: et non retinere id semper et nunquam per te toto miseri laborare: luctatur quod amorem delectabilitatem animi ne recedat ab eo quod semper amplecti desiderat: quia in illo desiderio omni omnium fine inuenetur: summa et ineffabiliter exultar et nibil amplius quarens: nihil ultra appetens: semper sic esse volens. **N**onquid ille est dilectus? **C**eteri ipse est dilectus meus qui visitare me venit. **N**on ut torum infundat se intus: sed ut gustandum prebeat se: non ut impletar desiderium: sed ut trahat affectum. **E**t hoc est quod maxime priner ad arcam desponsationis: quod ille qui in futuro se tibi videndum et perpetua possidendum dabit: nunc aliquando et quod dulcis sit agnoscas: se tibi gustandum preter qui vivit ac regnat tc.

XVI. De sancto fabiano et sebastiano.

Fusci autem in perpetuum viuent. Sap. v. **D**icit beatus Augustinus. **J**usticia est virtus generalis comprehendens totum anime continentem: que perficit in dicta ordinatio hominis ad deum: ad se et ad proximum. **E**x quod pater nomine quod sortitus veraciter roget boni invirte in ista operatione. **E**t quod iusticia est optimus in mento: id promittit ei optimum in proprio: levata eterna in terra illud propter. **O**nus quis habebat in tabernaculo tuo tc. **V**isq. qui opera tua iusticia. **N**on autem vita eterna sit optimus in proprio: ostendit Bernardus sic dicens. **H**omines desiderant aurum et argentum: sup omnia autem lux desiderant vitam. **O**mnia enim quae sunt: naturali desiderio vitam cupiunt. **N**on si vitam hanc multa desiderat: quanto desiderio amplectenda est vita beata: in qua nullus rei est penuria in eternum. **A**d quam vitam eternam per meritum in scie posuit: sicut prius in verbo proposito. **I**ustitia in perpetuum viuent tc. ac si dicatur. **Q**ui vitam eternam que est similitudinem bonorum desiderat: sicut iustus: quod ad hanc solum per iusticiam posuit: gloriosi sunt martyres in vita: quod desiderantes gloriosi sunt martyres in vita: quod posuerunt: dantes deo sinceram charitatem: et ceterant: dantes deo sinceram charitatem: sibi ducas et amaram penalitatem: proximo veritatem: offendendo ei verbo et exemplo viae veritatis: et hec in memoria scriptorum: dantes alij

occasione diffusius loquendi dicta sufficiantur. **V**erbū propositū prout nō edificatione exprimit: quoniam dominus dederit exponentes. **I**n quibus duo intelligimus: scilicet meritum et premium. **V**eritatem in eo quod dicitur: iusti premium in eo quod subiungit in perpetuum viuent. **S**ed quod patrem gregorium nemo insima deserens repente fit sumus: sed velut quibusdam ascensoribus gradibus per incrementa perfectum quo die puenititur quousque tandem aliquum ad perfectioris celitudinem assurgamus. **I**deo sciendum quod ad perfectionem iusticie attingendam septem gradibus puenimus: scilicet fidei assertione: spei erectione: fidelis professione: strenua exercitacione: elemosinarum largitione: mandatorum executione: iusticie operatione. **H**ec per ordines plenariae primo dicimus quod iusti erimus per vere fidei assertione. **N**otabiliter autem fidei dicimus ad excludendum fidem mortuam siue fictam. **F**idem autem mortuam dicimus illam: que fidei opera non adiungit: dicente Iacobus. **Q**uid profert si fides quis dicat se habere: opera autem non habet. **N**onquid fides poterit saluare eum: nam et demones credunt et tremunt. **S**icut enim corpus sine spiritu mortuum est: ita et fides sine operibus mortua est. **H**inc gregorius. **F**idei nostre veritatem in vita nostre consideratione dedemus agnoscere. **L**unc enim vere fideles sumus si quod verbis promittimus operibus adimplimus. **F**icta etiam fidem illā dicimus: que et si opera habeat: charitatem non non adiungit. **I**llud enim fictum dicimus quod apparet et non existit. **I**llam ergo fidem fictam dicimus quod per fidei assertione et operationem apparet: sed per dilectionem non existit. **O**portet ergo fidem veram et viam per dilectionem et operationem piter et assertione existere: que duo tangit apostolus ad Galatas v. cum dicit. **N**eque circuncisio aliquid valer nec prepucium: sed fides quod per dilectionem operatur. **P**er talem enim fidem Christus habitat in cordib[us] nostris: ex cuius propria erimus statim iusti. **N**on autem per calorem fidem iusticiam sequimur scripturarum testimonio attestatur. **D**icit enim Genes. xx. Credidit abraam deo et reputatum est ei ad iusticiam. **I**tem abraham. **J**ustus ex fide sua viuit. et paulus Rom. i. et ad Hebreos. x. **J**ustus meus ex fideli viuit. **G**erulus quod talis non frustra creditur.

Hermo

sed erigit hominē ad sperandū: ideo ut iustus ex fide iustificetur adiuvū vterī pcedatur.

Z Scđo ergo iusti erimus ex nostre spei erectione: spem nrām ad deū fiducialiter eri gentes: quia ut potenter possum⁹ erigere tua debemus deuote p̄siderare sc̄z promittentis veritatē: volentis caritatem: et omnipotentis facilitatem. Hec tria si deuote p̄siderabim⁹ spem nrām ad deūz erigunt supra modum.

Hanc nrām spem conabat erigere Bern. cū dicebat. Si te creuerit deus salvare nos continuo liberabim⁹ si vivificare voluerit vita in voluntate ei⁹ est si premia eterna largiri licet ei qđ vult facere: et subiungit predicatoria tria dices. Quādo em⁹ sperant in se potest deesse illa veritas tam veraciter promittens. illa caritas tam dulciter stringens. illa maietas tam potenter soluens: que tāto affectu rogar in se sperari. qđ autē talis spes constitutat iustū siue iusticiā tribuat dicitur puer. xviij. Justus ut leo p̄ficit. Talis em⁹ fortis spes hoīem facit fortissimum nihil timens nihil metuens sicut leo: qui ad nullius pauebit occursum ut dicit ibide: sic homo qui totā spem suā in deū posuit nihil timet. Tertio amplius iustificabim⁹ p̄ fidem p̄fessionē accusantes nos super om̄i iusticiā: quā meminimus nos p̄misisse. In eo autē qđ nrām iniusticiā accusamus diligentes nobismenip̄is: in hoc iam iusti apparēbimus corā deo. Haz ac santi iniusticia remittitur: illa autē iniusticia dimissa statim iniusticia subornatur: qđ nō est mediū ponere inter illa. Qd autē p̄fessio iustū constitutat dicuntur puer. xxiij. Justus prior accusator est sui.

A Et autē triplex p̄fessio: mentalis. sacramentalis et generalis. Mentalis quādo p̄punctū interius humili recognitōe deo mentaliter p̄fitem⁹: de qđ dicit in ps. Dici confiteor aduersum tē et illud. Cogitatio hominis p̄fitib⁹ tibi. Sacramentalis illa dicit que per xp̄m instituta et ap̄los p̄mulgata est qđ consuetu⁹ v̄su sacerdotib⁹ clauem habentib⁹ fm̄ morem ecclēsie p̄fitem⁹. De qua Leui. xiiij. Plaga lepre si fuerit in hoīe adduceretur ad sacerdotē. Apertius autē in noua lege. Q̄ath. x. cū cuidam leproso misericordio dicit iesus. Vade ostende te sacerdotibus

binc. i. Joban. i. Si p̄fiteamur peccata nostra fidelis est deus et iustus ut remittat nobis peccata nostra. Generalis dicit que in articulo necessitatis fieri potest culper p̄fano. de qđ dicit Aug⁹. Lanta est virtus p̄fessio. ut si deest sacerdos in articulo necessitatis: confitens habens desiderium p̄fitendi potest culper p̄fici. Verū quia nō valer p̄fessio nisi satisfactio subiungatur. Quarto iusticiā plequimur per strenuaz opationem: exercitantes nos fideliter in om̄i genere boni per que speramus nos deo posse placere. Decauē iusticia necessario iūgitur ad predicta. quia nec fides nec spes nec cōfessio quicqđ p̄derit nisi opa adiungant. maxime si ad huiusmodi exercitia ips⁹ accesserit oportunit̄. Hec autē opera in triplici genere exercentur nec extra illa aliqd exercitū potest esse: scilicet cogitatione locutione et opatione: et in his occurrit tibi campus latissimus spaciandi. In cogitatione ḡ cogita tua defecuosa. dei beneficia copiosa. mūdi rūmosa. dei magnalia gloriola. et ex his nrā deuotio excitat. sine qua opa nostra parum valent. et ideohortatur nos apostolus. i. Thimo. iiij. Exerce te ad pietatem: hoc est ad deuotionem interiorē. quia exercitatio corporalis ad modicū utilis est. subaudi sine interiori deuotione. dicit enim Hugo de sancto victore. Usibilis actio quasi corpus est. deuotio vero quāsi anima. et sicut corpus sine anima moriū est: sic actio sine deuotione: et sicut anima corpus vivificat: sic deuotio actionem. Similiter exerceamus nos in locutione loquētes proximis utilia dei magnalia econtra cauētes vanā et seculīa tē. Ad quodhortat nos apostolus. Col. iiiij. Herno vester semper in gratia sale sit conditus: vi sciatis quomodo oporteat vos vnicuqđ respondere. Sic etiam opera nostra tripliciter faciamus: scilicet cum diligentia. sapientia. frequentia: si cur in alijs sermonib⁹ est expressum: de quibus operibus cum eorum diligentia. item dicit apostolus. Col. v. supra. Quodcumqđ facitis ex animo operamini sicut deo et non hominibus. scientes qđ a deo recipies retributionem. Qd autem iusticiā ex his consequamur dicitur Ecclesi. xxix. Justus cor

suum tradet ad vigilandum diluculo ad do-
 minum qui fecit illud. quod sermones Bern. di-
 ci. Vigilemus super opera nostra ne vel ob-
 mittamus quod preceptum est: vel quod prohibi-
 tur faciamus. Vigilemus enim super opera
 nostra ne vel in eis deus offendere vel proxim-
 o nocere contingat. Similiter super operam no-
 stram est precipue vigilandum. quod secundum
 sapientem omnium custodia est suaudus. quo-
 mam ab ipso vita procedit. Quinto iusticia
 consequimur ex mandatorum dei operatione: ut
 si omnibus bonis intendere non possumus sal-
 tem a qua magis urgent et omnino necessaria
 ratione faciamus: et ad hoc merebitur dicitur
 iusti. Sic enim. q. Iacob. ix. dicit. Iustus est
 subdum esse deo: ut quod ipse precipit subdi-
 faciamus. **C**uncte autem tres cause
 propter quas mandatis dei est fideliter inten-
 dendum scilicet propter presentis temporis quietatio-
 nem. inferni euasione. regni ademptionem.
 De primo dicit Esa. xliv. Unum actendis
 se ad mandata mea facta fuisset sicut flu-
 men parva intendens de illa pace que est
 unanimis suscepit emergentem in tempo-
 re: quia nullus habere poterit nisi sanctus.
 Secundo dicit puer. xviii. Qui custodit ma-
 datum custodit animam suam scilicet ab inferno.
 de tertio dicit Iacob. xix. Si vis vitam in-
 gredi serva mandata. **O** si mandatorum ob-
 ligatio propter eos multitudinem cuique nimis
 difficilis videatur. ecce et in hoc prouidit no-
 bis deus ut obstruantur os loquentium iniqui:
 et harmicidus omnis subditus deo dans unum
 mandatum caritatem videlicet: in quo omnia
 alia includuntur: dicere apostolus ad Gal. **O**is
 lex in viro simone instauratur scilicet dilige pro-
 prium tuum: et iterum plenitudo legis est cari-
 tas legi continens et per herbas. quaz si solum
 suabimus omnia sunt suata. **C**ertum quia
 difficile est per mandata omnia obseruentur. tamen
 est ut in illis minus agit elemosinis sup-
 plat. **S**erto ergo iusticia acquirit elemosi-
 nam largitione. **I**ustum quippe est ut ra-
 tione affinitatis quam inter nos et proximos no-
 stros cadit: et is qui abundant ei subueniat
 qui non haberet. **Q**ui ergo hanc exercet iusticiam in
 suis erit: puer. xiiij. **Q**ui negligit dam-
 num propter amicum iustus est: qui enim sibi da-
 num facit ut proximo indigeni subueniat
 iustus est. hinc iterum Proverbiorum. xxi.
Qui iustus est tribuit et non cessat: et iterum ibi
 dem. xix. **I**ustus nouit quam pauperum.
Dicit ergo largitioni elemosinarum deuo-
 nius intendamus: tria bona quae ex elemosina no-
 bis eveniunt attedamus. Tollit enim a nobis
 damnationem delictorum: facit purgationem et
 eternam meref glorificationem. quod in una
 sententia expressum est. **L**ob. iiij. **E**leme-
 sina ab omni peccato et a morte liberat: et ipsa
 est quae purgat peccata: et subdit non longe post
 et facit inuenire misericordiam: et vitam eternam.
In quibus verbis predicta tria lucide expri-
 mitur. **S**eptimo iusti denominatiue a iu-
 sticia noiantur et veraciter dicatur iusti qui
 iusticiam opantur: quia sicut albus ab albe-
 dine. niger a nigredine: sic iustus a iusticia
 nominatur hinc. i. Joh. iij. **Q**ui facit iusticiam
 iustus est. **C**eterum cum enim Bern. **J**usti-
 cia sit virtus reddens unicuique quod suum
 est. hoc fac reddendo inferiori equali et supe-
 riori unicuique quod suum est et eris iusticie obser-
 uator. **D**a ergo tibi tanquam inferiori vera et co-
 gnitionem. eque id est. primo dilectionem. su-
 periori. i. deo subiectionem. **P**rimo deinde no-
 bis veram cognitionem ut nos metipos veraci-
 ter cognoscamus: quia nemo (ut ait Bern.)
 absque cognitione sui saluabitur. et alibi idem dicit:
 quod hoc puerbi homo scito teipm. dicit
 et celo cecidisse. **I**n initium enim omnis salutis e-
 gratiae cognitio nostri est. **S**ecundo deinde pmi-
 mo dilectionem que adeo necessaria est ut ca-
 dat etiam sub precepto: quod nec deus reputat
 se diligi nisi propter eum et pmi diligat. **T**ertio
 subiectione humiliori: deinde deo: quod ex omni
 debito iustissimum est. de quod psalmus. **S**ubditus es
 domino et ora eum. item Eccl. li. **S**ubiectate col-
 lum vestrum in gociis. **H**is septem particula-
 ribus iusticiam paulatim de die in diem a no-
 bis erubatur in iusticiam quousque tandem
 aliqui tora exalata pfecta iusticia subintra-
 bit: et hoc est quod dicit psalmus. **E**xercitatus sum
 defecit paulisper spiritus meus. quod exponitur gre-
 ditur. **Q**uid est quod dicit spiritus meus nisi
 spiritus elationis et spiritus iustitiae: qui
 quanto quotidie in nobis deficit: tanto spiritus
 dei in nobis proficit et ceterum.

XVII. De sancto Cincencio.

Quis vult
nire pot me abneget semetipz
et tollat crucem suaz et sequatur
me **M**att. xvi. et **L**u. ix. **E**ccl. Dicit apo-
poliolus **H**ebre. x. Voluntarie peccanti iaz
non relinquit hostiam pro peccato: nisi quia no
illi tenuo crucifigitur xps: non complantat
iterum similitudini mortis eius pro baptismuz
sed propria iam ab eo lacrimarum vnda exigit
propria baiolare crucem: propria mortificare me
bra: eo quod sola scdade i. xpi tribulatio pur
gat quos pratinusit prevaricatio sola pri
oris ade. ubi ergo propria macula fuerit. propria
purgatio iure requirit: non quod propria cuique sa
tissimio sufficere possit. Quid enim est inueni
sa penitentia nostra: finis quod non compatiamur
omnino non possumus pregnare. et tunc quod in
nobis misericordia est ipse supplet: modicum enim id quod
cunqz est: non patitur referuati sed vult te regnare
qui sponte membra nostra tediumus arma ini
quitati et peccatis sponte etiapropter patiamur ut
per propriam passionem diluamus quod voluntaria
est commissum. Fuit ergo pia iusticia ut quod
ex alieno peccato scimus originali obligati fuimus.
et aliena etiapropter pena absoluueremur: sed
qui propria mala committit iustum est ut per pro
priam penam diluat et emenderet: et finis a plura
omnes peccauerunt et indigent gratia dei necessitate
est ut qui post propriam commissam deum sequi volu
ent propriam tollat crucem: et sic sequatur deus: et
hoc est quod dicit veritas in verbo proposto. Si
quis vult venire regnare ac si dicat. Si quis est
tenuero eorum qui peccata propria commis
serunt et ducit penitentia voluntate venire post me
necessitate est ut tales tollant crucem suam et sequa
tur me. **E**ccl. In quibus verbis quantum in
telligimus: scimus humani arbitrij libertatem in
divini exempli nobilitatem. propria merita sub
limitate eterni premij securitatem. **P**remium
ibi: si quis vult venire post me scdm ibi: ab
neget semetipm. tertium ibi: et tollat crucem su
am. quartum ibi: et sequatur me. In primo me
bro adhuc tria intelligimus: scimus dei largitatem
bonum libertatem. venientium paucitatem. Per
mum ibi: si quis scdm ibi: vult. tertium ibi: ve
nire post me. **H**ec omnia pro ordinem exponentes

primo dicimus q̄ in hoc nomine distribui-
tuo quis: dei intelligimus largitatem qui oī
bus se offert nulli se tenegans. ut sit lensus
Si q̄s. i. q̄cunq; cupit nō tenet illi beni-
gn̄ occurlius ad grām offerendā. qđ tam p̄
figurā q̄ p̄ scripturam possum⁹ declarare.
Per figurā q̄ incarnaț⁹ p̄ nobis semper in
medio inueni⁹: ad insinuandū q̄ oībus se ex-
hibeat. **Q**uā nat⁹ p̄tinuo in medio aīalū po-
nitur in medio templi offertur: iuuenis in
medio doctoz inuenitur: in medio latroniz
cruasifig⁹. resurgens a mortuis in medio di-
scipuloz apparuit. qđ totū facū est ad insi-
nuandū q̄ oībus se exhibeat. **H**oc etiā p̄ba-
re possum⁹ p̄ scripturā. dicit enim Iēui xxi.
Dona tabernaculū in medio vīi ⁊ nō abū-
ciet vos aīa meā sc̄ qnū in me est. idē dicit
deutero. x. **D**ñs deus vī in medio vīi. hinc
Actuū. x. dixit petr⁹. In certitate cōpeti. qz nō
est p̄sonaz acceptor de⁹: sed in omni gente
qui timet deū ⁊ opatur iusticiā acceptus est
illū. in quib⁹ oībus dei p̄gnoscim⁹ largitatem
Dicō in hoc verbo vult intelligim⁹ huāni
arbitrii libertatem: p̄ quā homo dignificatus
est sup ceteras creaturas. q̄ libertas iō ei da-
ta est: ut si volens bonuz eligat dignem remu-
neretur cū possit malū. si vero volens malū
eligat dignē puniā cū possit bonū. **D**e q̄ lib-
ertate dicit apostolus Gal. Vlos in liber-
tatem vocati es̄t: tñ ne detineam in occa-
sionem carnis. quod exponens Iēui. dicit
Hec est libertas qua nos chris̄tus liberauit
vī nulla penitus creatura alia auellerenos
ab eo aut violenter auertere possit. sola illū
noſtra teſerere possumus voluntate ac. eit
foſitan peccatum in foſibus ſed appetitus
eius ſub eo eit. tñ aperire recufer. renuar cō-
ſenire. ⁊ ſic in his que dicta ſunt declarau-
imus humani arbitrii libertatem que eſt pri-
me teſcioneſis membrum ⁊ ſubdiuſionis
ſcdūm. **G** **T**ertio in hoc verbo ve-
nire poſt me. viuentium intelligimus paup-
eritatem. licet enim facultas veniendo ad
regnū celorum data ſit omnibus ſicut in
euangelica patet parabola in qua omnes ad
nuptias ſunt vocati: pauci tñ venire dignā-
tur: excusationis verba nuncq; ridentes.
quia app̄zia acupiſcentia abſtraci illeci-